Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 147/2024 - SG
Santa Bárbara d'Oeste, 11 de março de 2024.
Ref.: Resposta do Requerimento nº 143/2024

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 143/2024, de autoria do Nobre Vereador Nilson
Araújo, aprovado por esse Egrégio Plenário na 6º Reunião Ordinária, realizada no dia 20 de
fevereiro de 2024, informamos:

1 - A limpeza já ocorre e é realizada pela Administração.
2 e 3-A implementação de container nas feiras foi para atender situações como

essas, onde os feirantes possam colocar resíduos no mesmo para acondicionamento, e a
coleta convencional do bairro retirá-los. O Município é separado por setores, que prevê a
coleta de resíduos que acontece na maioria dos bairros 3 vezes por semana. Não seria
factível a alteração na rota dos setores para coletar resíduos de um container em específico.
Na maioria dos containers também são dispostos resíduos diariamente, no entanto, não é
viável realizar a coleta diária de todos os containeres que o Município possui, as coletas são
previstas de acordo com a frequência de coleta do bairro em questão. Porém, é fundamental
mencionar que especificamente na feira do Mollon foram dispostos 02 containers para apoio,
mas infelizmente foram queimados por vândalos, deixando-os destruídos.

4 - Relação das feiras:
Terça-feira / Horário entre 17h e 21h: bairro 31 de Março (ao lado do Posto

Médico); bairro Conjunto Habitacional Roberto Romano (Rua Hilda Helena de Oliveira); -
Tivoli Shopping (Rua do Ósmio, 699 - Vila Mollon - estacionamento Topázio - Entrada C).

Quarta-feira / Horário entre 6h e 12h: Jardim Europa (Rua lugoslávia e Rússia), e
entre 14h e 18h - Jardim Santa Rita (Rua Benjamin Wiezel x Rua Camairúras- próximo ao

Campo de Futebol).
Quinta-feira / Horário: entre 6h e 12h: Jardim Pérola (Praça da Migração).
Sábado / Horário: entre 6h e 12h: Vila Mollon (Rua do Alumínio, esquina com a

Rua do Estanho), - Jardim Esmeralda (Rua Curitiba, esquina com a Rua Diadema / Parque
Infantil Tom Leite, e entre 14h e 18h: Conjunto Habitacional Ângelo Giubbina (Rua paralela à

Av. Antônio Pedroso).
Domingo / Horário: entre 6h e 12h (Av. Tiradentes, 2 - Centro / Antiga Estação

Ferroviária), - Jardim Europa (Rua lugoslávia).

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

JOEL CARDOSO

Secretário Municipal de Governo

    CAMARA MUNICIPAL DE| .aza.
S. BARBARA DOESTE e

ON DATA: 11/03/2024|
do HORA: 16:13 |

> ns UN 2 =
À Sua Excelência o Senhor Om Autoria: Secretarioarimento Nº 1457202

PAULO CÉSAR MONARO O Fesunto; Requer Informações adoro
. o o. : nformações acerca

Presidente da Câmara Municipal BR o Pee Ria ria nas feiras livres,
z a x neste município.

Santa Bárbara d'Oeste-SP o Chave: 41276
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste - SP Fone (19) 3455-8000